

RESOLUÇÃO CGM N.º 371, DE 11 DE MARÇO DE 2002.

Divulga o relatório resumido da execução orçamentária do 6º bimestre de 2001, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar n.º 101/2000.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:

Art 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Município do Rio de Janeiro referente ao 6º bimestre de 2001, em cumprimento ao disposto nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar n.º 101/2000 e ao Decreto nº 19.407/2001.

Art 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

LINO MARTINS DA SILVA

Controlador Geral do Município

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2001

LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" - Anexo I

R\$ 1.000,00

RECEITAS	PREVISÃO P/ O EXERCÍCIO	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO
RECEITAS CORRENTES	5.525.886,20	5.330.424,51	195.461,69
Tributárias	1.951.736,00	1.933.490,88	18.245,12
Contribuições	151.970,62	110.560,11	41.410,51
Patrimoniais	231.855,90	646.538,27	(414.682,37)
Serviços	89.298,49	102.071,03	(12.772,54)
Transferências Correntes	2.442.992,97	2.294.391,64	148.601,33
Outras Receitas Correntes	658.032,22	243.372,58	414.659,64
RECEITAS DE CAPITAL	273.129,00	129.908,70	143.220,30
Operações de Crédito	212.446,44	93.307,27	119.139,17
Alienações de Bens	32.297,06	1.830,87	30.466,19
Amort. de Empréstimos	21.912,70	30.473,85	(8.561,15)
Transferências de Capital	6.472,80	4.296,71	2.176,09
SUBTOTAL	5.799.015,20	5.460.333,21	338.681,99
DÉFICIT	-	-	-
TOTAL	5.799.015,20	5.460.333,21	338.681,99
DESPESAS	DOTAÇÃO P/ O EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO
DESPESAS CORRENTES	4.547.295,34	4.035.184,76	512.110,58
CUSTEIO	3.078.171,97	2.672.934,62	405.237,35
Pessoal e Encargos	1.623.831,89	1.503.118,45	120.713,44
Materiais de Consumo	279.201,13	193.811,16	85.389,97
Serv. de Terc. e Encargos	1.079.441,64	895.466,12	183.975,52
Outras Despesas de Custeio	95.697,31	80.538,89	15.158,42
TRANSF.CORRENTES	1.469.123,37	1.362.250,14	106.873,23
Transferências intergovernamentais	149.945,25	148.772,77	1.172,48
Transferências a Pessoas	839.059,63	783.330,33	55.729,30
Encargos da Dívida Int. e Ext.	258.743,03	250.829,57	7.913,46
Outras Transf. Correntes	221.375,46	179.317,47	42.057,99
DESPESAS DE CAPITAL	1.248.719,86	454.475,45	794.244,41
Investimentos	616.572,58	320.011,43	296.561,15
Inversões Financeiras	143.599,37	11.726,09	131.873,28
Amortiz. de Dívida Int. e Ext.	488.547,91	122.737,93	365.809,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.000,00	-	3.000,00
SUBTOTAL	5.799.015,20	4.489.660,21	1.309.354,99
SUPERÁVIT	-	970.673,00	(970.673,00)
TOTAL	5.799.015,20	5.460.333,21	338.681,99

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

Nota: É parte integrante das informações deste Balanço o Anexo II, onde é detalhada a receita orçamentária nos termos do art. 52, inciso II da Lei de Responsabilidade Fiscal.

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não está sendo considerado nos quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2001

LRF, art. 52, inciso II, alínea "a" - Anexo II

R\$ 1.000,00

CATEGORIAS ECONÔMICAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO P/ O EXERCÍCIO (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (A-B)
			No Bimestre	%	Até o Bimestre (B)	%	
RECEITAS CORRENTES	5.313.127,31	5.525.886,20	869.669,03	99,03%	5.330.424,51	97,62%	195.461,69
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	1.951.736,00	1.951.736,00	269.842,53	30,73%	1.933.490,88	35,41%	18.245,12
Impostos	1.802.756,00	1.802.756,00	258.186,36	29,40%	1.796.721,64	32,90%	6.034,36
Taxas	148.980,00	148.980,00	11.656,17	1,33%	136.769,24	2,50%	12.210,76
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	151.970,62	151.970,62	24.740,00	2,82%	110.560,11	2,02%	41.410,51
Receita de Contribuições	151.970,62	151.970,62	24.740,00	2,82%	110.560,11	2,02%	41.410,51
RECEITAS PATRIMONIAIS	228.711,40	231.855,90	94.274,97	10,73%	646.538,27	11,84%	(414.682,37)
Receitas Imobiliárias	18.552,02	18.552,02	2.044,09	0,23%	12.354,22	0,23%	6.197,80
Receitas de Concessões e Permissões	43.806,00	43.806,00	1.167,23	0,13%	21.652,95	0,40%	22.153,05
Receitas de Aplicações Financeiras	166.353,38	169.497,88	91.063,65	10,37%	612.528,57	11,22%	(443.030,69)
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	2,53	0,00%	(2,53)
SERVIÇOS	84.519,98	89.298,49	47.742,16	5,44%	102.071,03	1,87%	(12.772,54)
Juros de Empréstimos	24.283,42	24.283,42	39.857,84	4,54%	60.771,25	1,11%	(36.487,83)
Outros Serviços	60.236,56	65.015,07	7.884,32	0,90%	41.299,78	0,76%	23.715,29
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.270.294,51	2.442.992,97	383.714,50	43,69%	2.294.391,64	42,02%	148.601,33
Transferências dos Estados	1.420.401,00	1.518.440,93	210.400,78	23,96%	1.458.408,37	26,71%	60.032,56
Transferências da União	795.587,90	869.346,43	161.460,97	18,38%	818.197,88	14,98%	51.148,55
Outras Transferências Correntes	54.305,61	55.205,61	11.852,75	1,35%	17.785,39	0,33%	37.420,22
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	625.894,80	658.032,22	49.354,87	5,62%	243.372,58	4,46%	414.659,64
Multas e Juros de Mora	102.196,94	102.196,94	15.245,65	1,74%	78.701,67	1,44%	23.495,27
Indenizações e Restituições	5.024,89	5.024,89	988,94	0,11%	8.730,03	0,16%	(3.705,14)
Receitas da Dívida Ativa	99.050,00	99.050,00	17.768,73	2,02%	98.117,71	1,80%	932,29
Receitas Diversas	419.622,97	451.760,39	15.351,55	1,75%	57.823,17	1,06%	393.937,22
RECEITAS DE CAPITAL	264.629,56	273.129,00	8.552,19	0,97%	129.908,70	2,38%	143.220,30
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	210.419,80	212.446,44	33.268,50	3,79%	93.307,27	1,71%	119.139,17
Operações de Crédito Internas	86.169,80	86.400,24	13.409,05	1,53%	29.276,72	0,54%	57.123,52
Operações de Crédito Externas	124.250,00	126.046,20	19.859,45	2,26%	64.030,55	1,17%	62.015,65
ALIENAÇÕES DE BENS	32.297,06	32.297,06	657,70	0,07%	1.830,87	0,03%	30.466,19
Alienações de Bens móveis	26.400,00	26.400,00	585,86	0,07%	1.703,91	0,03%	24.696,09
Alienações de Bens Imóveis	5.897,06	5.897,06	71,84	0,01%	126,96	0,00%	5.770,10
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	21.912,70	21.912,70	(25.915,51)	-2,95%	30.473,85	0,56%	(8.561,15)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	6.472,80	541,50	0,06%	4.296,71	0,08%	2.176,09
Transferências de Instituições Privadas	-	6.472,80	541,50	0,06%	3.846,71	0,07%	2.626,09
Transferências de Convênios	-	-	-	0,00%	450,00	0,01%	(450,00)
SUBTOTAL DAS RECEITAS	5.577.756,87	5.799.015,20	878.221,22	100,00%	5.460.333,21	100,00%	338.681,99
DÉFICIT	-	-	280.134,35	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS	5.577.756,87	5.799.015,20	1.158.355,57	-	5.460.333,21	-	338.681,99

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2001

LRF art. 52, inciso II, alínea "b" - Anexo II

R\$ 1.000,00

CATEGORIAS ECONÔMICAS	DOTAÇÃO		DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADA				SALDO (A - B)
	Inicial	Para o Exercício (A)	No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	(%)	Até o Bimestre (B)	(%)	
DESPESAS CORRENTES	4.368.949,53	4.547.295,34	584.826,79	4.035.184,76	973.516,91	84,04	4.009.380,26	90,05	537.915,08
Pessoal e Encargos Sociais	1.599.717,02	1.623.831,89	292.577,76	1.503.118,45	326.781,73	28,21	1.500.911,80	33,71	122.920,09
Materiais de Consumo	264.256,09	279.201,13	4.693,01	193.811,16	60.300,51	5,21	189.101,25	4,25	90.099,88
Serv. de Terceiros e Encargos	1.073.176,86	1.079.441,64	52.891,04	895.466,12	279.747,86	24,15	877.544,66	19,71	201.896,98
Outras Despesas de custeio	64.640,62	95.697,31	29.740,01	80.538,89	35.367,48	3,05	80.158,88	1,80	15.538,43
Transf intergovernamentais	125.940,17	149.945,25	21.227,61	148.772,77	24.488,82	2,11	148.530,28	3,34	1.414,97
Transferências a pessoas	770.254,65	839.059,63	159.815,29	783.330,33	163.015,69	14,07	783.327,23	17,59	55.732,40
Encargos da Dívida Interna e Externa	256.582,51	258.743,03	11.861,12	250.829,57	52.328,83	4,52	250.829,58	5,63	7.913,45
Outras Transferências Correntes	214.381,61	221.375,46	12.020,95	179.317,47	31.485,99	2,72	178.976,58	4,02	42.398,88
DESPESAS DE CAPITAL	1.205.807,34	1.248.719,86	12.011,84	454.475,45	184.838,66	15,96	442.781,62	9,95	805.938,24
Investimentos	548.838,56	616.572,58	(11.575,41)	320.011,43	148.483,20	12,82	308.462,05	6,93	308.110,53
Inversões Financeiras	135.991,43	143.599,37	1.236,07	11.726,09	1.577,23	0,14	11.581,64	0,26	132.017,73
Amortização da Dívida	520.977,35	488.547,91	22.351,18	122.737,93	34.778,23	3,00	122.737,93	2,76	365.809,98
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.000,00	3.000,00	-	-	-	-	-	-	3.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS	5.577.756,87	5.799.015,20	596.838,63	4.489.660,21	1.158.355,57	100,00	4.452.161,88	100,00	1.346.853,32
SUPERÁVIT	-	-	-	970.673,00	-	-	1.008.171,33	-	(1.008.171,33)
TOTAL DAS DESPESAS	5.577.756,87	5.799.015,20	596.838,63	5.460.333,21	1.158.355,57	-	5.460.333,21	-	338.681,99

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2001

LRF art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo III

R\$ 1.000,00

FUNÇÃO	DOTAÇÃO		DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADA			(B/A)	SALDO
	Inicial	Para o Exercício	No Bimestre	Até o Bimestre (A)	No Bimestre	Até o Bimestre (B)	% (B)		
Legislativa	205.589,46	200.017,93	13.229,15	172.730,54	33.557,15	166.371,30	3,74	0,96	33.646,63
Judiciária	40.566,64	38.246,64	23.306,65	37.380,50	23.318,30	37.380,50	0,84	1,00	866,14
Administração e Planejamento	1.169.333,61	1.129.760,13	86.316,21	699.300,64	164.876,16	696.567,74	15,65	1,00	433.192,39
Defesa Nacional e Segurança Pública	110.817,26	109.967,26	16.455,85	94.729,71	20.191,37	94.729,70	2,13	1,00	15.237,56
Educação e Cultura	962.717,15	1.051.418,05	138.384,82	855.365,12	241.837,20	848.582,39	19,06	0,99	202.835,66
Habitação e Urbanismo	501.451,07	525.573,86	36.912,19	463.999,94	127.210,53	462.011,49	10,38	1,00	63.562,37
Indústria, Comércio e Serviços	70.535,61	80.022,43	19.434,43	76.799,23	23.680,27	76.797,67	1,72	1,00	3.224,76
Saúde e Saneamento	1.103.682,48	1.178.283,36	79.148,53	997.691,95	251.537,44	983.672,28	22,09	0,99	194.611,08
Trabalho	14.101,83	6.393,24	103,56	2.476,29	883,58	2.410,05	0,05	0,97	3.983,19
Assistência e Previdência	1.273.297,78	1.323.996,10	177.489,46	977.050,50	230.925,64	974.149,31	21,88	1,00	349.846,79
Transporte	122.663,98	152.336,20	6.057,78	112.135,79	40.337,93	109.489,45	2,46	0,98	42.846,75
Reserva de Contingência	3.000,00	3.000,00	-	-	-	-	-		3.000,00
TOTAIS	5.577.756,87	5.799.015,20	596.838,63	4.489.660,21	1.158.355,57	4.452.161,88	100,00	0,99	1.346.853,32

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS DE REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA MOBILIÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2001

LRF, art. 52, §1º - Anexo IV

R\$ 1.000,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO P/O EXERCÍCIO	RECEITAS REALIZADAS	%	SALDO
	A	B	C	C/B	
Operações de Crédito (A)	210.419,80	212.446,44	93.307,27	43,92%	119.139,17
Refinanciamento da Dívida (B)	-	-	-		-
Participação Percentual (B/A)	-	-	-		-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO P/O EXERCÍCIO	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	%	SALDO
	A	B	C	D	D/B	
Amortizações da Dívida (A)	520.977,35	488.547,91	122.737,93	122.737,93	25,12%	365.809,98
Refinanciamento da Dívida (B)						-
Participação Percentual (B/A)	-	-	-	-		-

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA DE ACORDO COM O INCISO IV DO ARTIGO 2º DA LEI COMPLEMENTAR N.º 101
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2001

LRF, art. 53, inciso I - Anexo V

R\$ 1.000,00

COMPONENTES	EVOLUÇÃO DA RECEITA NOS ÚLTIMOS 12 MESES							
	jan/01	fev/01	mar/01	abr/01	mai/01	jun/01	jul/01	ago/01
I - RECEITAS CORRENTES	374.156,47	600.784,02	394.328,50	494.687,46	519.768,65	387.826,80	430.591,23	388.101,23
Receitas Tributárias	146.412,26	369.074,02	133.376,82	145.035,37	143.568,50	148.471,92	144.540,41	146.401,66
IPTU	33.927,75	240.069,57	39.228,83	38.685,75	41.274,78	42.416,08	40.274,51	39.203,01
ISS	88.762,23	76.070,92	75.588,53	87.201,73	80.890,71	85.443,87	84.439,20	86.336,04
ITBI	10.707,76	9.249,16	9.588,52	10.976,32	12.943,51	11.151,33	10.659,20	12.612,37
OUTROS IMPOSTOS	8,61	8,67	8,72	8,77	-	3,95	1,97	1,97
OUTRAS	13.005,91	43.675,70	8.962,22	8.162,80	8.459,50	9.456,69	9.165,53	8.248,27
Transferências Correntes	186.037,67	190.815,20	212.960,46	211.468,18	203.516,98	188.686,81	185.328,57	171.055,04
COTA-PARTE DO ICMS	80.498,16	70.957,93	77.720,74	77.808,53	79.573,38	78.075,33	78.579,54	69.071,43
COTA-PARTE DO IPVA	8.135,29	29.706,80	39.573,08	41.461,66	25.247,40	14.031,65	9.121,81	6.816,31
COTA-PARTE DO FPM	5.696,66	4.641,60	4.055,19	4.690,80	5.274,12	4.576,09	4.216,95	4.394,46
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF	28.789,32	25.354,81	27.052,97	27.649,27	28.391,85	27.688,31	27.541,83	24.678,23
TRANSFERÊNCIAS DO FNS	49.207,67	49.403,67	48.202,79	48.260,33	49.792,69	48.201,74	49.917,17	49.949,77
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	355,46	20,83	389,25	297,81	197,53	794,32	2.428,06	10,72
OUTRAS TRANSF.	13.355,11	10.729,56	15.966,44	11.299,78	15.040,01	15.319,37	13.523,21	16.134,12
Demais Receitas Correntes	41.706,54	40.894,80	47.991,22	138.183,91	172.683,17	50.668,07	100.722,25	70.644,53
II - DEDUÇÕES	6.582,79	27.352,05	29.751,42	39.270,38	43.057,27	25.278,87	50.824,15	15.084,61
Contribuições PreviRio	6.582,79	7.420,28	7.033,66	21.867,25	6.966,29	7.422,75	6.963,99	6.874,37
Contrib. Serv. Cust. Assist. Social	-	-	-	-	-	-	-	-
Compensações Financeiras entre Regimes	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Gestão Plena	-	19.931,77	22.717,76	17.403,13	36.090,98	17.856,12	43.860,16	8.210,24
III - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	367.573,68	573.431,97	364.577,08	455.417,08	476.711,38	362.547,93	379.767,08	373.016,62
COMPONENTES	EVOLUÇÃO DA RECEITA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					Previsão para o	ARRECADADA EM	Saldo de Previsão
	set/01	out/01	nov/01	dez/01	TOTAL	Exercício 2001	2001	2001
I - RECEITAS CORRENTES	386.213,92	484.297,20	437.211,23	432.457,80	5.330.424,51	5.525.886,20	5.330.424,51	195.461,69
Receitas Tributárias	141.425,96	145.341,43	146.587,39	123.255,14	1.933.490,88	1.951.736,00	1.933.490,88	18.245,12
IPTU	37.627,93	39.012,88	38.278,48	11.960,79	641.960,36	663.375,00	641.960,36	21.414,64
ISS	85.642,77	86.178,03	89.941,09	95.118,17	1.021.613,29	997.545,00	1.021.613,29	(24.068,29)
ITBI	10.510,24	11.817,12	10.688,12	12.199,71	133.103,36	141.786,00	133.103,36	8.682,64
OUTROS IMPOSTOS	-	1,97	-	-	44,63	50,00	44,63	5,37
OUTRAS	7.645,02	8.331,43	7.679,70	3.976,47	136.769,24	148.980,00	136.769,24	12.210,76
Transferências Correntes	178.502,50	182.305,73	184.741,63	198.972,87	2.294.391,64	2.442.992,97	2.294.391,64	148.601,33
COTA-PARTE DO ICMS	74.302,85	74.794,15	67.587,09	75.719,72	904.688,85	911.041,00	904.688,85	6.352,15
COTA-PARTE DO IPVA	4.715,67	4.910,93	4.008,52	4.989,97	192.719,09	173.661,00	192.719,09	(19.058,09)
COTA-PARTE DO FPM	4.701,38	4.493,02	4.669,81	5.406,20	56.816,28	55.460,00	56.816,28	(1.356,28)
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF	26.539,91	26.595,56	26.196,60	25.713,82	322.192,48	383.341,02	322.192,48	61.148,54
TRANSFERÊNCIAS DO FNS	48.916,84	51.666,71	49.852,17	50.240,53	593.612,08	658.053,29	593.612,08	64.441,21
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	33,83	1.404,83	4.011,89	7.840,86	17.785,39	55.205,61	17.785,39	37.420,22
OUTRAS TRANSF.	19.292,02	18.440,53	28.415,55	29.061,77	206.577,47	206.231,05	206.577,47	(346,42)
Demais Receitas Correntes	66.285,46	156.650,04	105.882,21	110.229,79	1.102.541,99	1.131.157,23	1.102.541,99	28.615,24
II - DEDUÇÕES	25.274,96	60.398,34	21.460,42	46.435,65	390.770,91	434.881,48	390.770,91	44.110,57
Contribuições PreviRio	7.080,40	7.608,33	8.462,61	16.277,39	110.560,11	151.970,62	110.560,11	41.410,51
Contrib. Serv. Cust. Assist. Social	-	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financeira entre Regimes	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Gestão Plena	18.194,56	52.790,01	12.997,81	30.158,26	280.210,80	282.910,86	280.210,80	2.700,06
III - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	360.938,96	423.898,86	415.750,81	386.022,15	4.939.653,60	5.091.004,72	4.939.653,60	151.351,12

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
6º BIMESTRE DE 2001

LRF, art. 53, inciso II - Anexo VI

R\$ 1.000,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO P/O EXERCÍCIO	RECEITAS REALIZADAS		PERÍODO DE REFERÊNCIA ANO ANTERIOR
			No Bimestre	Até o Mês	
I - RECEITA PREVIDENCIÁRIA	878.846,83	941.636,91	288.569,18	918.432,78	814.288,44
Contribuição Patronal					
Contribuição do Servidor Ativo/Inativos	151.970,62	151.970,62	24.506,34	109.909,59	170.679,46
Receitas Patrimoniais	100.434,54	100.434,54	51.119,10	132.547,78	93.249,86
Outras Receitas Correntes	26.119,43	26.119,43	40.011,68	61.303,79	2.898,60
Compensações Previdenciárias			233,66	650,54	157,64
Outras	26.119,43	26.119,43	39.778,02	60.653,25	2.740,96
Transferências Correntes	600.322,24	663.112,32	172.932,06	614.671,62	547.460,52
TOTAL	878.846,83	941.636,91	288.569,18	918.432,78	814.288,44
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO P/O EXERCÍCIO	DESPESAS LIQUIDADAS		PERÍODO DE REFERÊNCIA ANO ANTERIOR
			No Bimestre	Até o Bimestre	
II - DESPESA PREVIDENCIÁRIA	794.912,98	857.703,06	164.496,20	775.592,37	735.311,11
Administração do Previ-Rio	38.623,90	38.623,90	1.681,90	8.213,36	9.157,32
Prev. Social - Segurados	9.941,00	9.941,00	179,23	2.883,74	5.296,96
Prev. Social - Inativos	658.188,08	712.978,16	141.466,24	670.650,17	642.601,06
Prev. Social - Pensionistas	88.160,00	96.160,00	21.168,82	93.845,10	78.255,76
TOTAL	794.912,98	857.703,06	164.496,20	775.592,37	735.311,11
III - RESULTADO PREVIDENCIÁRIO	83.933,85	83.933,85	124.072,98	142.840,41	78.977,33
ESPECIFICAÇÃO	MÊS ANTERIOR	MÊS DE REFERÊNCIA	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
			Ano Anterior		Ano Atual
IV - SALDO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL	790.432,47	809.747,44	-	573.854,27	809.747,44

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESULTADO PRIMÁRIO
6º BIMESTRE DE 2001

LRF, art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1.000,00

I - RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO P/ O	RECEITAS REALIZADAS		PERÍODO DE REFERÊNCIA ANO ANTERIOR
	EXERCÍCIO	No Bimestre	Até o Bimestre	
I.1 - RECEITAS CORRENTES AJUSTADAS	5.332.104,90	738.747,54	4.657.124,69	4.417.259,23
Receita Tributária	1.951.736,00	269.842,53	1.933.490,88	1.770.128,31
IPTU	663.375,00	50.239,27	641.960,36	596.289,67
ISS	997.545,00	185.059,26	1.021.613,29	909.314,08
ITBI	141.786,00	22.887,83	133.103,36	130.750,19
IVVC				
Outras	149.030,00	11.656,17	136.813,87	133.774,37
Receita de Contribuições	151.970,62	24.740,00	110.560,11	170.837,10
Receita de Contribuições	151.970,62	24.740,00	110.560,11	170.837,10
Transferências Correntes	2.442.992,97	383.714,50	2.294.391,64	2.115.663,08
FPM	55.460,00	10.076,01	56.816,28	48.485,61
ICMS	911.041,00	143.306,81	904.688,85	834.477,17
Outras Transferências	1.476.491,97	230.331,68	1.332.886,51	1.232.700,30
Receita Patrimonial Líquida	62.358,02	3.211,32	34.009,70	29.642,78
Receita Patrimonial	231.855,90	94.274,97	646.538,27	202.435,17
(-) Aplicações Financeiras	(169.497,88)	(91.063,65)	(612.528,57)	(172.792,39)
Demais Receitas Correntes Líquida	723.047,29	57.239,19	284.672,36	330.987,96
Dívida Ativa	99.050,00	17.768,73	98.117,71	89.854,81
Diversas Receitas Correntes	648.280,71	79.328,30	247.325,90	241.460,64
(-) Juros s/Empréstimos	(24.283,42)	(39.857,84)	(60.771,25)	(327,49)
I.2 - RECEITAS DE CAPITAL AJUSTADAS	38.769,86	1.199,20	6.127,58	8.528,23
Transferências de Capital Líquida	6.472,80	541,50	4.296,71	6.861,67
Transferências de Capital	6.472,80	541,50	4.296,71	6.861,67
(-) Receitas de Privatizações				
Outras Receitas de Capital Líquida	32.297,06	657,70	1.830,87	1.666,56
Outras Receitas de Capital	266.656,20	8.010,69	125.611,99	226.618,07
(-) Amortização de Empréstimo	(21.912,70)	25.915,51	(30.473,85)	(77.651,15)
(-) Operações de Crédito	(212.446,44)	(33.268,50)	(93.307,27)	(147.300,36)
II - DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO P/ O	DESPESAS LIQUIDADAS		PERÍODO DE REFERÊNCIA ANO ANTERIOR
	EXERCÍCIO	No Bimestre	Até o Bimestre	
II.1 - DESPESAS CORRENTES	4.547.295,34	973.516,91	4.009.380,26	3.977.666,81
(-) Juros e Encargos da Dívida	(258.743,03)	(52.328,83)	(250.829,57)	(292.500,54)
II.2 - DESPESAS DE CAPITAL	1.248.719,86	184.838,66	442.781,62	489.707,76
(-) Amortização da Dívida	(488.547,91)	(34.778,23)	(122.737,93)	(75.657,37)
(-) Concessão de Empréstimo	(10.494,86)	(682,43)	(9.224,13)	(8.932,10)
(-) Aquisição de Tít. de Capital já Integraliz.				
III - RESULTADO PRIMÁRIO	332.645,36	(330.619,34)	593.882,02	335.502,90

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RESULTADO NOMINAL
6º BIMESTRE DE 2001

LRF, art. 53, inciso III - Anexo VII - A

R\$ 1.000,00

ESPECIFICAÇÃO	SALDO			RESULTADO NOMINAL	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No Bimestre	Até o Bimestre
I - Dívida Consolidada	4.737.103,41	5.372.191,82	5.450.755,73	78.563,91	713.652,32
(-) Disponibilidade de Caixa	104.150,21	80.305,26	72.269,70	(8.035,56)	(31.880,51)
(-) Aplicações Financeiras	1.014.118,70	2.418.248,94	2.368.259,70	(49.989,24)	1.354.141,00
(-) Demais Ativos Financeiros	21.105,22	17.556,65	16.865,26	(691,39)	(4.239,96)
II - Dívida Consolidada Líquida	3.597.729,28	2.856.080,97	2.993.361,07	137.280,10	(604.368,21)
III - Receita de Privatizações				-	-
IV - Dívida Fiscal Líquida	3.597.729,28	2.856.080,97	2.993.361,07	137.280,10	(604.368,21)

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º BIMESTRE DE 2001

LRF, art 53, inciso V - Anexo VIII

R\$ 1.000,00

PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS					RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS					SALDOS NO EXERCÍCIO
	SALDOS DE EX. ANTERIORES	INSCRITOS	CANCELADOS	PAGOS	A PAGAR	SALDOS DE EX. ANTERIORES	INSCRITOS	LIQUIDADOS	CANCELADOS	A PAGAR	
PODER LEGISLATIVO	514,37	1.377,86	215,78	1.255,70	420,75	1.893,11	6.575,00	957,11	1.151,78	6.359,22	6.779,97
Câmara Municipal	-	1.028,52	-	957,11	71,41	1.893,11	6.359,22	957,11	936,00	6.359,22	6.430,63
Tribunal de Contas	514,37	349,34	215,78	298,59	349,34	-	215,78	-	215,78	-	349,34
PODER EXECUTIVO	154.102,48	404.011,74	1.877,07	150.488,52	405.748,63	85,80	33.016,15	-	1.876,08	31.225,87	436.974,50
Administração Direta	114.266,08	264.493,81	524,60	112.503,09	265.732,20	85,80	28.722,48	-	524,60	28.283,68	294.015,88
Administração Indireta	39.836,40	139.517,93	1.352,47	37.985,43	140.016,43	-	4.293,67	-	1.351,48	2.942,19	142.958,62
TOTAL	154.616,85	405.389,60	2.092,85	151.744,22	406.169,38	1.978,91	39.591,15	957,11	3.027,86	37.585,09	443.754,47

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL
DEZEMBRO DE 2001

LRF. Art.53, § 1º, Inciso I Anexo IX

R\$ 1.000,00

RECEITAS	PREVISÃO EXERCÍCIO	P/O	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO
Receitas de Operações de Crédito (A)	212.446,44		93.307,27	119.139,17
DESPESAS	DOTAÇÃO EXERCÍCIO	P/O	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO
Despesas de Capital	1.248.719,86		442.781,62	805.938,24
(-) Incentivo a Contribuinte - LRF, artigo 32, inciso I, parágrafo 3º	7.000,00		4.192,24	2.807,76
(-) Incentivo à Instituição Financeira - LRF, artigo 32, inciso II, parágrafo 3º				-
DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (B)	1.241.719,86		438.589,38	803.130,48
DIFERENÇA (A) - (B)	(1.029.273,42)		(345.282,11)	(683.991,31)

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
DEZEMBRO DE 2001

LRF. Art.53, § 1º, Inciso III Anexo XI

R\$ 1.000,00

I - RECEITAS		PREVISÃO EXERCÍCIO	P/O	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO
Receita de Alienação de Ativos		32.297,06		1.830,87	30.466,19
II - DESPESAS		DOTAÇÃO EXERCÍCIO	P/O	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO
Aplicação dos recursos provenientes de Alienação de Ativos		32.297,06		1.830,87	30.466,19
III - SALDO FINANCEIRO A APLICAR (I - II)		-		-	-

FONTE: CGM - CONTADORIA GERAL

OBS: O Centro Internacional Riotur - Riocentro não esta sendo considerado nos quadros da LRF por não se enquadrar no conceito de empresa estatal dependente.